Figura 15
Stema ducatului Bucovinei

Figura 16 – drapelul ducatului
Bucovinei în culorile albastru și
roșu, în centru stema Bucovinei

Figura 17 – Harta imperiului austro-ungar

Figura 18 – eudoxiu Hurmuzachi (sau eudoxius
Freiherr von Hormuzaki), n. 29 septembrie 1812,
Cernăuca, Cernăuți - d. 29 ianuarie/10 februarie
1874, Cernăuți; a fost un istoric, politician și patriot
roman-bucovinean, care a luptat pentru drepturile
românilor din imperiul Habsburgic

Figura 19 – Palatul Naţional al Românilor din Cernăuţi, ce se află în Piaţa Centrală (Piaţa unirii). În această clădire a concertat marele compozitor român
Ciprian Porumbescu.

Drapelul avea culorile albas-
tru și roșu dispuse vertical și având la
mijloc stema Bucovinei, precum și toate
drepturile adiacente statutului de Ducat al
Imperiului Austriac.

Bucovina a avut această formă de
organizare constituțional-administrativă,
de Ducat al Imperiului Austriac (Fig. 17),
până la 1918, când la 15/28 noiembrie
1918, dată la care Congresul General al
Bucovinei a proclamat în unanimitate de
voturi, unirea necondiționată și pe vecie a
Bucovinei cu Patria-Mamă, România.

Colegiul Medicilor Veterinari din Româniawww.cmvro.ro

veterinaria nr. 32 octombrie - decembrie 2018

46 47

Ulterior,
guvernul român a semnat un tratat cu
Aliații, pe 17 august 1916, după care a de-
clarat război Austro-Ungariei pe 27 august
același an.

Armata română era destul de mare
– 500.000 de militari, organizați în 23
divizii. În 4/17 august 1916, Ionel Brătianu
stabilește cu Franța, Regatul Unit și Rusia
un tratat secret, unul politic și altul militar,
în care se promit României: Transilvania,
Banatul și Bucovina.

Pe 17 octombrie 1918 deputații români
din Parlamentul de la Viena au constituit
Consiliul Național Român din Austria, iar
pe 22 octombrie apărea la Cernăuți primul
număr al gazetei „Glasul Bucovinei“. În
paginile sale se scria: „Vrem să rămânem
români pe pământul strămoșesc și să ne
cârmuim singuri, cum o cer interesele
noastre românești“.

Pe 12/25 octombrie 1918, la Cernăuți a
fost înființat Comitetul Regional Ucrai-
nean, avându-l președinte pe Omelian
Popowicz, cu scopul de a reprezenta
Bucovina în Rada Națională Ucraineană.
Pe 19 octombrie/1 noiembrie 1918, la Liov
(Galiția), Rada Națională Ucraineană a
proclamat Republica Populară a Ucrainei
Occidentale. Noul stat revendica și partea
de nord-vest a Bucovinei, cu orașele
Cernăuți, Storojineț și Siret.

În replică, pe 14/27 octombrie 1918,
la inițiativa lui Sextil Pușcariu, la Cernăuți
a fost convocată o adunare națională
română numită „Adunarea Constituantă“,
care, sub președinția fruntașului Dionisie
Bejan, în calitate de Decan de vărstă,
precum și cea de președinte al Societății
pentru cultura și literatura română în
Bucovina, a fost ales un Consiliu Național
format din 50 de membri, din toate
județele și păturile sociale, avându-l în
frunte pe Iancu Flondor.

Figura 26 –Sala sinodală a Palatului Mitropolitan din Cernăuţi (stânga), unde a avut loc Congresul General al Bucovinei, care a declarat unirea Bucovinei cu România,
la 28 noiembrie 1918, votată în unanimitate de cei 100 delegați (dreapta), iar balcoanele erau pline de invitați

Figura 28 – Proces verbal asupra Congresului General al Bucovinei, care s-a ținut Joi 15/28 noiembrie
1918, în Sala Sinodală din palatul mitropolitan din Cernăuți. (stânga); Rezoluţia Congresului General, prin care
se decide unirea Bucovinei cu România (dreapta)

Figura 29 – ACTUL UNIRII Bucovinei, înmânat regelui Ferdinand I (stânga), Decretul-Lege nr. 3744 (dreapta)

Figura 27 –Gazeta „Glasul Bucovinei” Nr.

În condițiile de restabilire a ordinii
publice și liniștii în întreaga Bucovină, iar
revenirea lui Ion Nistor și Geoerge Tofan
din Basarabia, alături de alți refugiați,
s-a completat Consiliul Național cu încă
50 membri, și s-a hotărât convocarea
Congresului General al Bucovinei, pentru

ziua de Joi 15/28 noiembrie 1918, în Sala
Sinodală a Palatului Mitropolitan din
Cernăuți (Fig. 26).

La Congresul General al Bucovinei de
la Palatul Metropolitan din Cernăuți, Iancu
Flondor a vorbit în prezența Mitropolitului
Vladimir Repta, a Generalului Iacob Zadik
și celorlalte autorități locale, precum și a
celor 100 de gelegați din toate zonele și
păturile sociale ale Bucovinei, precum și a
delegațiilor din Basarabia și Transilvania.

Gazeta „Glasul Bucovinei“ Nr. 14, pe
pag.1, titra un articol scris de Ion Nistor
intitulat „Cea mai mare sărbătoare a
Bucovinei. Împlinirea visului de aur“
(Fig. 27), redând și rezoluţia Congresu-
lui General, prin care se decide unirea
Bucovinei cu România, precum și ziarul
România Nouă.

În baza Procesului verbal, asupra
Congresului General al Bucovinei și a
Rezoluției Congresului (Fig. 28), care
s-a ținut joi, 15/28 noiembrie 1918, în
Sala Sinodală din palatul mitropolitan
din Cernăuți. Ordinea de zi: Stabilirea
raportului politic între Bucovina și regatul
României.

Începutul: la orele 11 î.a.
Prezenți

1) A. Consiliul Național Român (74 deputați);
B. Delegații Polonilor (6 deputați);
C. Delegații Germanilor (7 deputați);
D.

Din adâncul inimilor noastre
vă zicem bine ați venit pe acest vechiu
pământ al Moldovei, care nu e numai
al nostru, ci și al vostru. Trăiască frații
Basarabeni! (Aplauze).

Trecând la ordinea de zi, am onoa-
rea să vă fac propunerea ca să votați
următoarea moțiune spre primire:

Moțiune:
Congresul general al Bucovinei,

întrunit azi, joi, în 15/28 noiembrie 1918
în sala sinodală din Cernăuți, conside rând
că, de la fundarea principatelor române,
Bucovina, care cuprinde vechile ținuturi
ale Sucevii și Cernăuților, au făcut pururea
parte din Moldova, care în jurul ei s-a
închegat de stat,

În
declarația de unire se motiva că, până la
preluarea acesteia de către Habsburgi în
1774, Bucovina a fost inima Principatului
Moldovei, că acolo se aflau „gropnițele
Domnești“ (locurile de veci ale voievozilor
moldoveni) și că românii fac uz de „drep-
tul de libera hotărâre de sine“ (dreptul la
auto-determinare).

La 18/31 decembrie 1918 - Regele Fer-
dinand I semnează Decretul-Lege nr. 3744
(Fig. 29), în care se preciza: „Bucovina,
în cuprinsul graniţelor sale istorice este şi
va rămâne de-a pururi unită cu Regatul
României“.

28 iunie 1919 - Se semnează, la
Versailles, Tratatul de Pace dintre Puterile
Aliate și Germania. Privitor la Româ-
nia, Tratatul prevedea încetarea tuturor
drepturilor, titlurilor, privilegiilor de orice
natură asupra cablului Constanța - Istan-
bul, ce intră în posesia României. Ger-
mania era obligată să renunțe la Tratatul
de la București din 24 aprilie/7 mai 1918.
În problema Dunării, Tratatul prevedea
menținerea Comisiei Europene a Dunării
şi înființarea pentru traseul Brăila - Delta
Dunării până la Marea Neagră a unei

Figura 30 – Harta României Întregite, poziționarea Pocuției între Bucovina și Maramureșul istoric

29 decembrie 1919 - Parlamen-
tul României votează legile de rati-
ficare a unirii Transilvaniei, Crișanei,
Maramureșului, Banatului, Bucovinei și
Basarabiei cu România. Ratifică Decretul-
Lege nr. 3744 din 18/31 decembrie 1918,
privind unirea Bucovinei cu Regatul
României.

4 iunie 1920 - se încheie, la Trianon,
Tratatul de pace între Puterile Aliate și
Asociate și Ungaria. Recunoașterea pe
plan internațional a Unirii Transilvaniei,
Banatului, Crișanei și Maramureșului cu
România, a Slovaciei și Ucrainei Subcar-

Mitropolia
cu reşedinţa în Sibiu, are să cuprindă
şase eparhii, în afara celor existente – a
Transilvaniei, a Aradului şi Bucovinei şi
încă trei care se vor înfiinţa, anume două
în Banata (Caransebeş şi Timişoara) şi un
pe teritoriul arhidiecesei cu reşedinţa în
Ciuş.“ — Andrei Şaguna

La data de 12/24 decembrie 1864,
Curtea Imperială de la Viena a decretat
înfiinţarea Mitropoliei românilor din Tran-
silvania şi Ungaria (cu sediul la Sibiu), dar
fără Eparhia Bucovinei.

La data de 23 ianuarie 1873, Episco-
pia Bucovinei a fost ridicată la rangul de
mitropolie, încorporând şi două episcopii
slave din Dalmaţia, iar PS Eugenie Hacman
a fost numit arhiepiscop de Cernăuţi şi
mitropolit al Bucovinei şi Dalmaţiei. Totuşi,
el nu şi-a văzut visul împlinit, deoarece a
murit subit la Viena la data de 31 martie/12
aprilie 1873, neapucând să fie instalat în
scaunul mitropolitan. Corpul său a fost
adus în Bucovina, fiind înmormântat în
Catedrala Mitropolitană din Cernăuţi,
ctitorită de el.

Fosta Reşedinţă a Mitropoliţilor Buco-
vinei şi Dalmaţiei, astăzi este Universitatea
Naţională „Iuri Fedkovyci” din Cernăuţi, a
fost inclusă în anul 2011, în lista Patrimo-
niului Mondial UNESCO (Fig.